
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos...........................................................................................................................................................................................................................5 

 

           Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019.    Edição n. 2556 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2556 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 058/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora CAMILE TEDESCO CANAL, Assessora - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3445739, registrada no 
Boletim n. 061, publicado no DEMP de 04/02/2010, referente 
ao quinquênio de efetividade de 03/01/2005 a 01/01/2010, em 
conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 
15/02/2019 – PR.00829.00065/2019-0 - Port. 0545/2019). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora CAMILE TEDESCO CANAL, Assessora - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3445739, registrada no 
Boletim n. 010, publicado no DEMP de 20/01/2015, referente 
ao quinquênio de efetividade de 02/01/2010 a 31/12/2014, em 
conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 
15/02/2019 – PR.00829.00065/2019-0 - Port. 0546/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SABRINA PORCIUNCULA QUADROS 
DA SILVA, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 4445589, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz, uma vez por semana, no período de 20 de 
fevereiro a 24 de maio de 2019 (Port. 0509/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RENAN SEFFRIN ROCHA, Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 3964426, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, prédio 
IPERGS, duas vezes por semana, no período de 18 de 
fevereiro a 08 de março de 2019 (Port. 0544/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CRISTIANO GASPERIN, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3778835, para 
auxiliar a Unidade de Terra de Areia, uma vez por semana, no 
período de 18 de fevereiro a 01 de março de 2019 (Port. 
0549/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
BRUNA RODRIGUES GUIMARAES MARTINS, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação da Região 
Metropolitana (Port. 0521/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANDRESSA CRISTINA ZANCO, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na 
Lista de Classificação da Região da Serra (Port. 0522/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de fevereiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 2° ADITIVO DO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 006 /2017  

PROCEDIMENTO 02405.000.002/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2017 

 
CONTRATADA: ELEVASYSTEM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM ELEVADORES LTDA ME; OBJETO: prorrogar por 12 
(doze) meses, a contar de 06 de março de 2019, a vigência do 
Contrato e não haverá reajuste de preços, consoante cláusula 
quinta, item 5.9 do contrato, permanecendo o valor mensal 
atual; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39 Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 004/2017 
PROCESSO N. 2194-09.00/16-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 01/2017 
 
CONTRATADA: UNITECH-RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA; OBJETO: alterar a dotação orçamentária disposta na 
cláusula décima segunda, para constar que as despesas 
correrão por conta da unidade orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4012.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

APOSTILA CONTRATO N. 188/2017  
PROCEDIMENTO N.02405.000.226/2017 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 
fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93, o 
expediente de n. 01358.000.053/2017, para fazer constar que 
o valor mensal do Contrato de Prestação de Serviços – n. 
188/2017, celebrado com a empresa SOFTEXPERT 
SOFWARE S.A, que tem por objeto a aquisição de licença, em 
caráter perpétuo, de um sistema de gestão educacional, 
incluindo a contratação dos serviços de instalação, 
customização, integração, migração, implantação, 
treinamento, manutenção, suporte técnico e consultoria, 
aplicando-se, conforme dispõe a cláusula nona do ajuste, a 
variação do IGPM/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 
9,68%, passando a vigorar o valor mensal de R$ 4.540,75 
(quatro mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e cinco 
centavos) para Suporte e manutenção e o Valor de R$ 167,03 
(cento e sessenta e sete reais e três centavos) para hora de 
desenvolvimento.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/09000000266-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor RAFAEL 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2556 

 

Nº 001 

LEONARDO BOESSIO, ID n. 3436098; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IVS6894, a ser usado na implantação do SIM, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 59/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.148/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar o transporte ilegal de passageiros 
em Dom Pedrito, considerando os termos da Lei Federal n. 
13.640/18, que não foi regulamentada em Dom Pedrito, assim 
como os termos da Lei Municipal n. 2.104/15 que impõe a 
proibição de "transporte individual remunerado de passageiros 
por veículos não licenciados", assim como apurar a 
inexistência de fiscalização municipal da referida prática. 
INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedrito. LOCAL DO 
FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.371/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
apurar suposto desrespeito, pelo Poder Executivo Municipal, 
às metas fiscais estabelecidas para 2017. INVESTIGADO(S): 
Município De Amaral Ferrador. LOCAL DO FATO: Amaral 
Ferrador. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.372/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
apurar alegada falta de processo licitatório para contratação 
do serviço de coleta de lixo no município de Amaral Ferrador. 
INVESTIGADO(S): Município De Amaral Ferrador. LOCAL DO 
FATO: Amaral Ferrador.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.012/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar 
possível prática de ato de improbidade administrativa 
decorrente do exercício incompatível da função de 
Procurador-Geral do Município de Jaguarão cumulado ao 
exercício da advocacia privada. INVESTIGADO(S): Luiz 
Pradelino Mendes Junior, Favio Marcel Teliz Gonzalez. 
LOCAL DO FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.436/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar possível direcionamento de licitação na 
contratação de empresa de informática através da inserção de 
requisitos direcionadores no edital. INVESTIGADO(S): 
Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de 
Castilhos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00801.000.039/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Fiscalização da 
Fundação Educacional do Nordeste Riograndense - FENORG. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a participação do Prefeito Municipal nas 
negociações envolvendo a empresa MANITOWOC e 
COMERCIAL ZAFFARI, no ano de 2017, ocorridas durante o 
curso da Ação Popular 021/2.16.0000726-2, em que réus 
MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO e MANITOWOC CRANE 
GROUP. INVESTIGADO(S): Luciano Palma de Azevedo 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
apurar eventuais irregularidades em razão de descumprimento 
de decisão judicial com trânsito em julgado no processo n. 
022/1.08.0023874-6. 

Local: Pelotas.  

Investigados: Município de Pelotas e a Empresa da Pedreira 
Municipal Ltda. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen 
Cristina Mallmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Apurar 
a notícia de irregularidades na locação de patrolas e 
retroescavadeiras, no Município de São Gabriel, a partir do 
ano de 2017. INVESTIGADO(S): Rossano Dotto Gonçalves, 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2556 

 

Nº 001 

Rubem Guedes. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.535/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luiz 
Tarouco Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar 
eventuais irregularidades na Carta Convite n. 002/2017 da 
Câmara de Vereadores do Município de Machadinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Machadinho. 
LOCAL DO FATO: Machadinho.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.000.670/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades e precariedade dos veículos do 
transporte escolar no Município de Dilermando de Aguiar. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Dilermando de Aguiar.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00918.000.273/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Investigar o uso 
de veículo da Secretaria de Saúde Municipal para fins 
particulares, havendo notícias de que busca no bote, entre 7h 
e 7h30min, uma enfermeira e uma técnica de enfermagem e 
leva-as até o local de trabalho, no Posto de Saúde do Porto 
Batista. Ao final do expediente, às 16h30min, traz de volta 
para pegarem o bote para travessia até São Jerônimo.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
possíveis ilegalidades/irregularidades, especialmente no 
tocante à fiscalização do trânsito e na aplicação das multas." 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson 
Jonas Barreiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade na contratação dos serviços 
laboratoriais da UPA 24h. INVESTIGADO: Instituto Lagos Rio 
e Município de Viamão LOCAL DO FATO: Viamão. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.231/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Provável irregularidade, no 
âmbito da Prefeitura Municipal de Parobé/RS, relativamente à 
construção das Unidades Básicas de Saúde Vila Nova, Santa 
Cristina do Pinhal e Jardim. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO 
DE PAROBE. LOCAL DO FATO: Município de Parobé.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.624/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar a ocorrência de eventual ato de 
improbidade administrativa por ocasião da remoção de 
escombros de edificações na Ilha do Pavão, em agosto de 
2017, com possível participação de agentes públicos. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, Concessionária de Rodovia Osório-Porto 
Alegre S/A - CONCEPA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.506/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Averiguar a regularidade do 
preenchimento de cargos em comissão na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente, cujos ocupantes não 
preencheriam os requisitos necessários para as atividades 
desempenhadas.  INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.986/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
existentes no Edital de Pregão Eletrônico n. 0819/2018 da 
Secretaria Estadual da Saúde, destinado à contratação de 
empresa especializada no fornecimento de gestão integrada 
de equipamentos para leitos de UTI (Processo Administrativo 
n. 18/2000-0113893-7) INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar o modo pelo qual a Lei 
Anticorrupção (Lei n. 12.846/2013) tem sido implementada 
pelo Município de Santana do Livramento, sobretudo no 
tocante à regulamentação da norma nacional e sua aplicação 
concreta no âmbito municipal. INVESTIGADO(S): Município 
de Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.045/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
envolvendo o Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária do DAE - Edital 01/2019. INVESTIGADO(S): DAE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2556 

 

Nº 001 

- Departamento de Água e Esgoto de Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício. 
 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 
conformidade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o 
Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo 
elencados, na forma de provimento e critério abaixo relacionados: 

 

EDITAL NÚMERO EXPEDIENTE 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

01/2019 
 

PR.00034.00151/2018-1 
. 

Promoção Antiguidade 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 9, 
com atuação preferencial na Promotoria de Justiça de 
Caxias do Sul. 

02/2019 
 

PR.00034.00011/2019-5 
 

Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Caxias do Sul, de entrância final. 

03/2019 
 

PR.00034.00012/2019-3 
 

Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 21, 
com atuação preferencial em Porto Alegre. 

04/2019 
 

PR.00034.00016/2019-4 
 

Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Família e Sucessões de Porto Alegre, de entrância final. 

05/2019 
 

PR.00034.00017/2019-2 
 

Remoção Antiguidade 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Caxias do Sul, de entrância final. 

06/2019 
 

PR.00034.00019/2019-8 
 

Remoção Merecimento 
6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Execução Criminal de Porto Alegre, de entrância final. 

07/2019 
 

PR.00034.00013/2019-1 
 

Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Gravataí, de entrância intermediária. 

08/2019 
 

PR.00034.00014/2019-9 
 

Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Cachoeira do Sul, de entrância intermediária. 

09/2019 
 

PR.00034.00020/2019-6 
 

Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
– 19, com atuação preferencial nas Promotorias de 
Justiça da Região do Litoral - R13. 

10/2019 
 

PR.00034.00015/2019-6 
 

Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguarão, de entrância inicial. 

11/2019 
 

PR.00034.00021/2019-4 
 

Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos, de entrância inicial. 

12/2019 
 

PR.00034.00022/2019-2 
 

Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto 
Xavier, de entrância inicial. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2556 

 

Nº 001 13/2019 
 

PR.00034.00023/2019-0 
 

Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro 
Largo, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 
33/2008, para manifestarem interesse na habilitação. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 


		2019-02-20T11:56:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




